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第３章    調布市の現況 

 
 

１ 人口と出生の現状（人口推移と将来予測等） 

 

（１）人口の推移 

総人口は昭和６０年と比較すると１．１７倍の２２４，２８３人です 

年齢３区分別の人口動向をみると，生産年齢人口の割合はほぼ横ばいで推移しています。平成

１２年に年少人口割合と老年人口割合が逆転して以降，老年人口が毎年増加しているのに対して

年少人口は微増にとどまっており，その差は開く傾向にあります。 

年齢３区分別人口の推移 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料：総務局統計局「国勢調査報告」第２巻 

「人口の男女・年齢・配偶関係・世帯の構造・住居の状態」（各年 10 月 1 日時点） 

東京都総務局統計部調査課「東京都男女年齢（５歳階級）別人口の予測（各年 10 月 1 日時点） 

調布市行政経営部政策企画課「調布市の将来人口推計（平成 26 年３月）10 月１日基準」 

 

300,000 年少人口（０～14歳） 生産年齢人口（15～64歳） 老年人口（65歳以上） 1年少人口（０～14歳） 老年人口（65歳以上）生産年齢人口（15～64歳）

35,083 28,893 25,485 24,012 25,694 26,801 28,273

142,649 149,631 153,563 143,809 148,003 148,251 149,310

13,302 17,020 23,523
28,147

34,473 39,813 46,700191,034 195,544 202,571 195,968
208,170 214,865

224,283

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

昭和６０年 平成２年 平成７年 平成１２年 平成１７年 平成２２年 平成２６年



 

10 

11,129
11,290

11,441
11,584 11,647

11,832
11,744

10,000

10,500

11,000

11,500

12,000

平成２０年 平成２１年 平成２２年 平成２３年 平成２４年 平成２５年 平成２６年

1,715

1,931 1,873 2,072
2,005

1.08 

1.13 

1.04 

1.20 

1.11 

1.07 

1.00 

1.12 

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

1.00 

1.05 

1.10 

1.15 

1.20 

1.25 

平成７年 平成１２年 平成１７年 平成２２年 平成２６年

調布市 出生数 調布市 合計特殊出生率
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就学前児童数

（２）就学前児童数の推移 

０～５歳の就学前児童数の推移をみると，平成２０年と比較すると約６００人増加し，    

１１，７４４人です。平成２６年は，前年比でみると若干減少していますが，平成２０年以降で

みると増加傾向にあるといえます。 

就学前児童数の推移 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

資料：調布市市民部市民課「住民基本台帳」各年４月１日時点 

（３）出生数の推移 

調布市の合計特殊出生率については，平成７年以降，東京都平均と比較して高い状況が続いて

おり，平成２２年では１.２０です。年間あたりの出生数は，平成２２年で２，０００人を超え，

平成２６年では２，００５人です。 

合計特殊出生率5・出生数（市）の推移 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料：調布市行政経営部政策企画課「調布市の将来人口推計（平成 26 年３月）10 月１日基準」 

東京都人口動態統計年報「合計特殊出生率」（各年 10 月 1 日時点） 

                                             
5合計特殊出生率：1 人の女性が生涯に産むと見込まれる子どもの数を統計的に算出したもの(１５歳から４９歳までの女性の年齢別

出生率を合計して算出)｡ 
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（４）人口推移と将来予測等 

①今までの人口推移 

調布市の総人口は，平成８年以降増加しています。また，就学前児童数は平成９年以降増加

し，平成１７年には１１，１６４人となりました。平成１９年までいったん減少するものの，

その後平成２５年まで増加しています。 

 

②今後の人口推移 

平成２６年に調布市が行った「調布市の将来人口推計」では，総人口について平成３５年ま

で増加傾向と予測しています。一方，就学前児童数は減少傾向になると推計しています。 

 

総人口と就学前児童数の推移 

 
資料：昭和 60 年～昭和 62 年「統計概要」０～５歳（１月１日時点） 

昭和 63 年～平成 24 年「調布市統計書」０～５歳（１月１日時点） 

平成 25 年～平成 26 年調布市市民部市民課「住民基本台帳」（１月１日時点） 

調布市行政経営部政策企画課 

「調布市の将来人口推計（平成 26 年３月）10 月１日基準」 
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２ 保護者・児童の現状 

 

（１）就業状況 

平成２２年では，男性の約６割，女性の約４割が働いており，平成１７年と比較して大きな変

化は見られません。 

男性就業率は，平成２年から平成１７年にかけて減少し，平成２２年は平成１７年と同程度で

す。女性就業率は，男性就業率に比べ２０ポイント程低く，平成７年がピークで４５．６％です。

それ以降平成１７年にかけて減少しましたが，平成２２年では４４．１％です。 

 

就労者数と就業率の推移 

 
資料：総務局統計局「国勢調査報告」（各年 10 月 1 日時点） 
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（２）女性の就業率の推移 

女性の年齢別就業率は，３０歳代で低下する「Ｍ字カーブ」の構造です。出産・育児に関わる

ことが多い年齢層において，就業率が低下していますが，特に，２５～２９歳，３０～３４歳で

は昭和６０年に比べて，平成２２年はそれぞれ１７．６ポイント，２４．２ポイント増加してい

ます。結婚や出産を機にいったん仕事を離れ，その後再び就労する傾向は続いているものの，年々

谷の浅いＭ字カーブに移行しており，出産後も就職する人が増加していることを示しています。 

また近年，Ｍ字の２つ目のピークが，昭和６０年では４０～４４歳にあったものが，平成２２

年では５０～５４歳にあり，生涯を通じて働く人が増えていることがみてとれます。なお，女性

の就労者数は増加していますが，就業率に大きな変化がないことから，女性の人口が増加してい

ることがわかります。 

 

女性の就労者数と就業率の推移 

 
資料：総務局統計局「国勢調査報告」（各年 10 月 1 日時点） 

 

 
 

就労者数
（人）

就業率
（％）

就労者数
（人）

就業率
（％）

就労者数
（人）

就業率
（％）

就労者数
（人）

就業率
（％）

就労者数
（人）

就業率
（％）

15-19歳 1,154 15.1% 940 15.2% 776 14.4% 700 14.3% 592 12.1%

20-24歳 5,681 64.1% 6,275 61.5% 4,815 55.2% 4,117 51.4% 3,719 53.0%

25-29歳 3,509 49.2% 6,191 66.3% 6,203 64.8% 5,436 61.6% 5,325 66.8%

30-34歳 2,308 34.4% 3,879 51.4% 4,745 52.3% 5,341 53.8% 5,128 58.6%

35-39歳 3,003 37.3% 2,875 49.7% 3,786 51.3% 4,586 50.7% 5,359 53.9%

40-44歳 3,093 42.5% 3,209 54.8% 3,205 55.9% 4,182 56.5% 5,041 56.3%

45-49歳 2,817 41.7% 4,488 59.4% 3,542 59.6% 3,632 62.9% 4,685 60.7%

50-54歳 2,330 36.8% 3,987 55.9% 4,244 56.8% 3,627 59.8% 3,626 61.5%

55-59歳 1,454 29.2% 3,165 48.9% 3,417 50.0% 3,950 53.9% 3,365 55.1%

60-64歳 631 17.2% 2,037 34.2% 2,103 34.0% 2,576 38.6% 3,108 43.0%

65歳以上 438 5.8% 1,652 12.8% 2,071 12.5% 2,704 13.2% 3,525 14.6%

合計 26,418 35.2% 38,698 45.6% 38,907 43.8% 40,851 43.3% 43,473 44.1%

年齢区分
昭和60年 平成7年 平成12年 平成17年 平成22年
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（３）産業別就労者数の推移 

調布市の産業別就労者数を見ると，平成２２年では平成１７年と比較して，第一次産業6，第二

次産業7，第三次産業8全てにおいて就労者数が減少しています。一方で，産業別就労者比率を見る

と，第一次産業，第二次産業で比率が減少しているのに対して，第三次産業では全就労者に占め

る割合は増加しています。 

 

産業別就労者数と割合の推移 

 
資料：総務局統計局「国勢調査報告」（各年１０月１日時点） 

 

産業別就労者比率の推移 

 

 

 

 

 

 

                                             
6第一次産業：農業・林業・漁業。 
7第二次産業：鉱業・建設業・製造業。 
8第三次産業：第一及び第二産業以外（主に販売・金融等サービス業）。 

昭和60年 平成2年 平成7年 平成12年 平成17年 平成22年

1,000 881 792 778 755 620

割合（％） 1.1% 0.9% 0.8% 0.8% 0.8% 0.7%

24,838 25,351 22,438 19,467 15,851 14,330

割合（％） 26.8% 25.4% 22.2% 20.0% 16.2% 15.7%

66,729 73,514 77,845 77,056 81,079 76,251

割合（％） 72.1% 73.7% 77.0% 79.2% 83.0% 83.6%

92,567 99,746 101,075 97,301 97,685 91,201
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合計
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第三次産業　（人）
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３ 子育て支援の現状（施設の状況） 

 

（１）就学前児童数と利用施設 

調布市の平成２６年４月１日時点の就学前児童数は，１１，７４４人です。平成２１年と平成

２６年を比較すると，２歳児から５歳児の児童数が大幅に増加しています。 

また，１歳児の児童数が微減していますが，認可保育所9の入所数は増加しています。 

 

就学前児童数と認可保育所入所数の変化 （単位：人） 

 

資料：調布市市民部市民課「住民基本台帳」各年４月１日時点 

調布市子ども生活部子ども政策課「認可保育所入所数」各年４月１日時点 

 

保育所，子ども発達センター通園事業10，幼稚園，在宅等11に区別し，年齢別に構成比をみると，

２歳児までの多くが在宅等の児童ですが，３歳児からは１，０００人以上が幼稚園に通い，在宅

等は少数です。この傾向は平成２１年と比較しても大きな変化はみられません。 

 

平成２６年 保育所等利用施設別の児童数（就学前） （単位：人）

 

資料：調布市市民部市民課「住民基本台帳」４月１日時点 

調布市子ども生活部子ども政策課「幼稚園・保育所（児童数）」４月１日時点（幼稚園のみ５月時点） 

調布市福祉健康部子ども発達センター「子ども発達センター（児童数）」４月１日時点 

 

                                             
9認可保育所：児童福祉法に基づく設置許可を受けている保育施設。一般に「保育園」と呼ばれている。 

10子ども発達センター通園事業：専門的支援を必要とする障害のある３～５歳児を対象に，児童発達支援事業を実施し，子どもの特

性に応じた個別的療育プログラムを提供し，社会的能力，認知能力，運動・活動能力等の育ちを支援する。 

11在宅等：保育所，子ども発達センター通園事業及び幼稚園に通う以外の児童。 

０歳 1,963 256 1,995 336

１歳 2,021 423 1,974 546

２歳 1,883 509 1,963 636

３歳 1,790 563 1,924 707

４歳 1,808 540 1,943 726

５歳 1,825 544 1,945 678

合計 11,290 2,835 11,744 3,629

平成21年 平成26年

就学前
児童数

認可保育所
（保育園）
入所数

就学前
児童数

認可保育所
（保育園）
入所数

年齢区分

公立 私立
０歳 1,995 1,561 0 0 434 87 249 89 9
１歳 1,974 1,231 0 0 743 169 377 174 23
２歳 1,963 1,195 0 0 768 206 430 115 17
３歳 1,924 113 1,047 21 743 240 467 36 0
４歳 1,943 73 1,116 12 742 256 470 16 0
５歳 1,945 61 1,192 7 685 253 425 7 0

合計 11,744 4,234 3,355 40 4,115 1,211 2,418 437 49

保育所
子ども発達
センター
通園事業

認可
認証 保育ママ等

児童数
在宅等 幼稚園
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「保育需要率12」は年々増加し続け，平成２０年と平成２６年を比べると，９．２ポイント増加

しました。「認可保育所入所率13」も増加し続けていて，平成２０年では２４．６％と「幼稚園入

園率14」に比べて６．７ポイント低い状況でしたが，平成２５年ではいずれも２９．５％と同率に

なり，平成２６年では「認可保育所入所率」が上回る状況にあります。調布市においては，年々，

保育の需要が大きくなってきました。 

 

保育需要と認可保育所入所と幼稚園入園の推移 

 
資料：調布市市民部市民課「住民基本台帳」各年４月１日時点 

調布市子ども生活部子ども政策課「幼稚園・保育所（児童数）」 

各年４月１日時点（幼稚園のみ５月１日時点） 

 

 

保育需要率と認可保育所入所率と幼稚園入園率の推移 

 

 

 

                                             
12保育需要率＝保育需要数（保育所入所数（全年齢）＋待機児童数）÷就学前児童数×１００ 

13認可保育所入所率＝認可保育所入所数÷就学前児童数×１００ 

14幼稚園入園率＝幼稚園入園数÷就学前児童数×１００ 

平成２０
年度

平成２１
年度

平成２２
年度

平成２３
年度

平成２４
年度

平成２５
年度

平成２６
年度

11,129 11,290 11,441 11,584 11,647 11,832 11,744
人数 3,144 3,321 3,542 3,733 3,814 4,109 4,403
率（％） 28.3% 29.4% 31.0% 32.2% 32.7% 34.7% 37.5%
人数 2,741 2,835 2,940 3,076 3,179 3,494 3,629
率（％） 24.6% 25.1% 25.7% 26.6% 27.3% 29.5% 30.9%
人数 3,483 3,441 3,359 3,426 3,455 3,487 3,355
率（％） 31.3% 30.5% 29.4% 29.6% 29.7% 29.5% 28.6%

就学前児童数

保育需要

認可保育所
入所

幼稚園入園

20.0%

22.0%

24.0%
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40.0%
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（２）調布市の待機児童対策と現状 

①これまでの待機児童対策 

調布市はこれまでに，下記のような待機児童15対策に取り組み，平成１４年度から平成２５年

度までの１２年間で１，８３７人の定員拡大を図りました。 

 

【調布市のこれまでの待機児童対策】 

・認可保育園の新規誘致    

・東京都認証保育所の誘致 

・家庭福祉員16の誘致      

・認可保育園の定員の弾力化17 

・株式会社参入の自由化    

・市内不動産情報の収集及び事業者とのマッチングによる認可保育園の整備 

・生産緑地を活用した認可保育園の整備 

・教育（学校）用地を活用したグループ型保育施設の整備 

・既存民間施設を活用したグループ型保育施設の整備 

  

上記のような取り組みにもかかわらず，保育ニーズの増加により，平成２６年４月１日の保

育園待機児童数は平成２５年４月１日を上回る結果となりました。 

 

保育所定員数と待機児童数の推移 

 
 

                                             
15待機児童：認可保育所への入所申込みをしており，入所要件に該当しているが，入所していない児童の数から認証保育所・家庭福

祉員・自治体独自の施策等で保育を受けている者，及び近くに入所可能な保育所があるにも関わらず，保護者の都合で入所しな

い者を除いた児童｡ 

16家庭福祉員：通称，保育ママ。就労等のため昼間保育が困難な０～２歳児を，保育士等の有資格者の自宅等にて，家庭的な雰囲

気のなかで保育を行う制度｡ 

17定員の弾力化：一定条件の下で，認可定員を超えて児童を受け入れること｡ 

156
134

167

107

189
204

221
249

225

180
208

288

2,553 2,538 2,538
2,710 2,731 2,843

3,046
3,318 3,440 3,559

4,025 4,091

0

50

100

150

200

250

300

350

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500

H15 H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26

待機児童数 保育所定員数
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②待機児童地域分布及び年齢別詳細 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  ※１０地域中８地域で昨年を超える待機児童数であり，特に第７地域においては，２７人増加して

います。残りの２地域についても昨年と比較し，大きくな変化はみられませんでした。年齢別に

見ると，１歳児の待機児童が６６人と大幅に増加しています。 

0歳児 １歳児 ２歳児 ３歳児
４歳児
以上

第１ 仙川町２・３丁目，緑ケ丘１・２丁目 9 3 3 1 2 0

第２
菊野台２・３丁目，東つつじケ丘２・３丁目，西つつじケ丘４丁目，入間町１
～３丁目，仙川町１丁目，若葉町１～３丁目 35 7 24 2 2 0

第３
柴崎１・２丁目，菊野台１丁目，東つつじケ丘１丁目，西つつじケ丘１～３
丁目，深大寺東町３・４丁目 34 18 11 4 1 0

第４
佐須町１・２・４・５丁目，深大寺元町２～５丁目，深大寺東町１・２丁目，
深大寺南町１～５丁目 27 8 14 3 2 0

第５ 深大寺北町１～７丁目，深大寺東町５～８丁目 23 7 12 3 1 0

第６
小島町１丁目，布田１・２丁目，国領町１・２丁目，佐須町３丁目，調布ケ
丘１～４丁目，深大寺元町１丁目，八雲台１・２丁目 31 8 18 5 0 0

第７ 国領町３～８丁目，染地２・３丁目 45 12 23 9 1 0

第８ 小島町２・３丁目，布田３～６丁目，染地１丁目，多摩川３～７丁目 37 7 24 6 0 0

第９ 飛田給２・３丁目，上石原２・３丁目，下石原２・３丁目，多摩川１・２丁目 34 9 16 7 2 0

第10
飛田給1丁目，上石原1丁目，富士見町１～４丁目，下石原１丁目，野水
1・2丁目，西町 13 5 5 2 1 0

288 84 150 42 12 0

208 55 84 53 16 0前年度（平成２５年度）合計

平成２６年度合計

地域 町名 総数

第７地域
４５人 

（１８人） 

第９地域 
３４人 

（２４人） 

第１０地域 
１３人 

（１６人） 
第３地域

３４人 
（２２人）第６地域

３１人 
（２５人）

第４地域 
２７人 

（１５人） 

第５地域
２３人 
（２１人）

第１地域 
９人 

（４人） 

（ ）内は，前年度（平成２５年度）４月１日の待機児童数 

前年度比減・同  前年度比増 

第２地域 
３５人 

（３６人） 

第８地域 
３７人 

（２７人） 


